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SZÍNHÁZI BESZÁMOLO 
A Szegedi Híd múlt év decembe-

ri számában akkori kritikusunk a 
Bizánc előadása alapján irta, hogy 
a magasabb rendű színházba vetett 
hittel találkozott. Ami tavaly még 
csak meglepetésszerű jelenség volt 
Szeged nem éppen elkényeztetett 
közönségének, az az idén már ál-
landósult: a színház tiszta irodal-
mat hoz és jól megválogatott da-
rabokkal fokozatosan neveli rá a 
közönséget a naturalizmuson már 
túljutott színház-művészetre. 

A színház Az ember tragédiájá-
val nyitott. A legelső,. 1883-i Pau-
lay-féle kísérlettől kezdve a tragé-
dia színrevitelénél mindig az volta 
jól-rosszul szem előtt tartott irány-
adó, hogy a mű filozófiai menetét 
minéljobban kidomborítsák. Sze-
geden ez Both Béla rendezésében 
sikerült. Egyszerűség uralkodott 
mindenütt, az egységes színpad jó 
átfogó erőnek bizonyult, a lényeget 
keresett dekoráció effektusok nem 
gyengítették. Legjobb volt a párisi 
jelenet, művészi fantáziáját itt iga-
zolta legjobban, ahogy lehelletfino-
man, sejtelmeszierűen kihozta az 
álomjelleget. Szép volt például, 
hogy a guillotine-t nem szakította 
el a karosszéktől. Érdekes volt az a 
tudatosuló, eszmélő fejlődés, ami 
Ladányi alakításában annyira do-
minált. A paradicsomban tágranyi-
tott szemű, kamasz Ádám, a primi-
tív ember naiv kíváncsiságából és 
gyanútlanságából fokozatosan érik 
és törik meg a kérdéseire felelet-
ként elébe táruló riasztó képek sú-
lya alatt. Az egyiptomi színben ra-
gyogó fiatal férfi, egyforma mohó-
sággal vágyja a hatalmat, hírnevet, 
az asszonyt. Átesve a fiatalkori 
közügyben való csalódásán a ró-
mai jelenet speenes Sergiolusát lát-
juk. Érthető lesz nála nagyon, 
hogy kapva kap az eszménytelen-
ségbe új ideált hozó kereszténység 
szentségén, ami egyszersmind a 
konstantinápolyi jelenet »erődús 
férfi kor«-ban lévő Ádámjának új 
élettartalmát jelenti. Nagyon em-
beri volt a házigondoktól szárnya-
szegett, borúsanérett Keplerje, aki 
álmában ismét lelkesedőnek álmod-
ja meg magát, hogy ébredve annál 
fanyarabb szájízzel adja tovább 
szkeptikus férfibölcsességét tanít-
ványának. Sodró erejű volt Dan-
ton: az elnehezedett testű lehig-
gadt Kepler karcsúnak, minden 
idegszálával lelkesedőnek, fiatalnak 
álmodja meg Dantot, átszellemült 
arcán, feketehajú jakobinussapkás 
szép fején ott kisért Kepler elmúlt 
ifjúsága. (Az ne zavarjon most 
bennünket, hogy valójában 45 éves 
korában fejezték le, jól tudta ezt 
Madách, a rendező, a művész is, de 
Kepler csak ilyennek láthatta.) A 
következő álomképek szemlélődő, 
cselekvő történeti alakot többé nem 
öltő Ádámja kissé fáradt volt már. 
Különben is kár, hogy az idő rö-
vidsége miatt annyira felgyorsított 
XV. színben túlsebesen peregtek az 
egész mű jelentését öszefoglaló és 
megoldó szavak. Az embernek nem 
volt ideje átélni azt a kétségbeesett 
küzdelmet amit Ádám az Úrral 
vívni gondol, hogy Éva szavára po-
rig alázottan térjen visszia ősforrá-
sához: Istenhez. 

Gyöngéd és meleg Éva volt Petur 

Ilka. Kitűnően fogta meg a gondo-
lati síkon mindig csak utánérző, de 
érzelmi síkon intuitívebb nőt. Ha 
valaki nem is érezte előbb, az ő 
alakításában rá kellett jönnie, 
hogy a nő az, akinek a probléma 
megoldó szerep jutott a világ fo-
lyamatában. Elhisszük neki, hogy 
a gyönge nő tisztább lelkülete fog-
ja meghallani az égi szót és dal-
lá, költészetté szűrni. 

Elhisszük az egyiptomi szín 
alapján, ahol az először fellé;:ő 
szerelmi motívummal érző ember-
ré teszi Fáraót ér főleg a falansz-
ter Évájának, aki puszta létével 
bebizonyítja, hogy az az államfor-
ma nem állhat fenn, amelyik csí-
rájába fojtja a művészetet és az 
érzelmeket — az militarizmus jog-
címén. De jó volt, mint az erényes 
nő pendantja is: Müller Borbála 
alakjában különben is kitűnően ér-
vényesült virágzó asszony-szépsége. 

Szegedi Szabó István nagyon 
szépen szövegez. Luciferje plaszti-
kusan szép mozgású cicerone volt. 

Az első színben imponáló a mozdu-
latlansága, érzékelteti, hogy bukott 
angyal, de gőgös, magabiztos tar-
tásában benne van, hogy nem érzi 
még erőfeszítése reménytelenségét. 
Ettől kezdve azonban megelégedett 
azzal, hogy udvarias hűvösséggel 
kalauzolja Ádámot, de nem érez-
tük azt, hogy főleg az ő küzdelmé-
ről van szó, aki tért nyerve a taga-
dás lábát igyekszik megvetni. Nem 
les;: az álomképek bizonyos szem-
pontból démonikus rendezője, 
amennyiben Ádám folytonos bu-
kását az élet hiábavalóságának bi-
zonyítására) akarja íelhasznáflni, 
hogy hitének megölésével az Ur vi-
lágát megdöntse és saját diszhar-
monikus világát kiépítse. így azt 
hiszem, még nagyobb jelentőséget 
kapott volna, igazán nagyon szé-
pen megjátszott végjelenete: dühö-
sen ébred rá, hogy Ádám kisiklott 
a kezéből, ő maga pedig az Ur sza-
vai szerint egy gyűrű csak a min-
denségben »és mit rontni vágy, szép 
és nemesnek új csirája lesz.« 

É G I G É R Ö T O R O N Y 
December elsején a színház ős-

bemutatónként színre hozta Sík 
Sándor: Égigérő Torony című da-
rabját. Már a darab elején megkap 
bennünket az éxpozitio sűrűsége, 
az a robbanásig feszült atmoszféra, 
amely ránehezedik az emberre é 
szuggerálja, hogy nagyon nagy do-
log történik: szemtanúi leszünk a 
tiszta tragikumnak. Egy kiváló 
ember szembekerül egy nálánál is 
hatalmasabb ellenféllel; az Isten-
nel és buknia ke l, mert a legfel-
sőbb hatalom ellen emelt kéznek 
le kell hanyatlania. Mikor mi Nim-
ródot meglátjuk már «kész jellem«, 
roppant gőgje fejlődésének nem 
vagyunk tanúi, abban az érett pil-
lanatban áll elénk, amint egész 
valóját elöntölte már a szenvedé-
lyes büszkeség, az egyetlen cél: 

olvan óriássá nőni, mint az Islen. 
Emellett eltörpül minden más, el-
törpül a nő is, hisz »Nimród tor-
nya: Nimród tornya.« Kizárólag a 
saját dicsőségére építi, a nőben is 
csak azt szereti, hogy rajongónak 
látott szemében visszatükröződni 
véli bálványozott önmagát. Azt hi-
szem nemcsak férfihiúságát, ha-
nem önimádatát is vérig sebezhet-
te Nofretéte árulása. — Mindezt 
nehézveretű, bibliás hangzású sza-
vakból tudjuk meg. Minden mon-
datnak helyzeti energiája van, lé-
nyegkifejezősek, nem válnak öncé-
lúvá, hanem láncszemszerűen ösz-
szefonódnak a motiválás szolgála-
tában. 

Hosszú, fáradtságos munkában 
kicsiszolódott előadást élvezhet-
tünk. — Szegedi Szabó Nimródja 

JANKÖ GÉZA FAMETSZETE 

félelmetesen nagy volt. hős a szó 
drámai követelménye szerint: aka-
rat és erő embere. Kultúrált, kes-
keny keze delejes erővel tartotta a 
világ gyeplőjét, ha tudott is simo-
gatni és ölelni egyiptomi asszonyt, 
de egyetlen parancsoló tapssal küld-
tete »elmélkedni« a pátészit. Ellen-
mondást nem tűrő, bár halk hang-
ja, fejedelmi nyugalomba burkolt 
izzása és a bukásban való megtisz-
tulása, átszellemülése mind azt b i -
zonyították, hogy Szegedi Szabó 
István ezúttal alkotott. 

Erdész Irén Nofretéte szerepében 
megmutatta, hogy érdemes volt el-
kérni az opereltől. Szépen beszél és 
játékának nagyon sokat használt, 
hogy megszabadította magát az 
operett-játék stílus konvencióitól. 
Kár, hogy I. felvonásbeli szép, 
egyiptomi reliefekre emlékeztető 
stilizált mozgást a II.-ben naturá-
lisra váltotta át. A III. felvonás 
döntő jelenetében alakítása a leg-
apróbb részletekig kifogástalan 
volt, ahogy pl.: Nimród válláról 
lekapja a kezét és érződik, hogy 
Nimródot isteníti ugyan, de Ráma 
tölti be minden gondolatát, ők 
képviselik Rámával (Ladányi Fe-
renc) az idegen elemet a királyi 
udvarban. Eltéphetetlenül odatar-
loznőak a »fekete-fejűekhez« és a 
faji összetartozás ezer szálával — 
egymáshoz. A Nílus-élmény beivó-
dott mindkettőjükbe, azonos a val-
lási nevelésük, Egyiptom rányom-
ta líélyegét világérzésükre és ez 
minden társadalmi különbségeket 
eltöröl, mint ahogy megsemmisíti 
Nofretéte lelkének ürességét és csak 
szerelmében élni tudó asszony lesz. 
— Ladányi nem alakít: él. Ahogy 
ott áll az ajtóban, ahogy megindul 
mindenkin végigfut a sejtelem, 
hogy ez az ember most valami fele 
elindul feltartóztathatatlanul. Az 
eszközéépítészetből —• egyre job-
ban irányítóvá válik a népet fel-
emelni akarók céltudatosságával 
nemcsak, mint győztes férfi, ha-
nem, mint az új eszme diadlmas-
kodik az abszolutisztikus Nimró-
don. - - Bakos Gyula, mint Széba a 
patészi maga voll a. theocentrikus 
felfogás megtestesítője. Mondaniva-
lója súlyosságát az aszkétikus lel-
kek megingathatatlanságával hor-
dozta. Talán nem túlozunk, ha azt 
mondjuk, hogy apokolaptikus vi- r 
ziója a katharzis érzését keltette a 
nézőben. — A darab nagy fontos-
ságú végszavait Petur Ilka — Szel-
la királyné — mondta el gyönyö-
rűen, pedig ezt a szerepét betegen 
játszotta végig. — v. Márton eu-
nuchja nagy Ígéretekkel bíztál. -
Kellemes meglepetés volt Ságh) 
Kavila szerepében. Jól fogta fel 
becsületes, jószándékú. de egyolda-
lú hadvezért. — Szabtéka megsze-
mélyesítője Szemethy és id. Máth'1 

— Algal, a 
szerep által 
böziő játékstílusokkal formálták 
meg kifogástalanul a rájuk bízót1'1 
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részt. — Sorr Jenő meglört 
kásembere figyelemreméllóan c z e 
keltette a tömeget. Fejtartása olyai 
volt, mintha bármelyik pillanatba" 
ütéstől félne, d" meghunyászkodó 
sában is érződött az úr-gyűlölcl 
— Ne feledkezzünk meg Donáti 
Kairól és Makláry Mártáról, akife 
néhány szavas szerepükben is éle 
let adták. £ 

A színészek Vinkler László kon 
geniálisl díszletei között mozogta^ 
— gyönyörű volt a lorony-ki'n 
nagy magasságot szuggeráló k<>' 
dössége. 
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